
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활지원실

정책: 국민기초생활보장

단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 2 회 일반회계,기타특별회계 주민생활지원실

주민생활지원실 19,062,401 19,028,266 34,135

국 11,630,088 11,862,168 △232,080

분 255,741 255,741 0

도 1,605,149 1,613,320 △8,171

시 5,571,423 5,297,037 274,386

국민기초생활보장 14,059,401 13,992,589 66,812

국 10,080,532 10,075,487 5,045

도 1,164,793 1,164,510 283

시 2,814,076 2,752,592 61,484

기초생활보장 11,837,086 11,828,492 8,594

국 9,310,978 9,305,143 5,835

도 1,119,455 1,119,146 309

시 1,406,653 1,404,203 2,450

생계급여 연계추진 10,860 10,160 700

201 일반운영비 5,860 6,280 △420

01 사무관리비 2,660 3,080 △420

○의료급여심의위원회 참석수당

420 840 △420경정 420,000원

202 여비 4,000 2,880 1,120

01 국내여비 4,000 2,880 1,120

○저소득지원 업무수행여비 2,000 1,440 560

○통합조사업무수행여비 2,000 1,440 560

경정 2,000,000원

경정 2,000,000원

차상위계층 양곡할인지원 90,570 87,476 3,094

국 72,456 69,981 2,475

도 2,717 2,624 93

시 15,397 14,871 526

301 일반보상금 90,570 87,476 3,094

국 72,456 69,981 2,475

도 2,717 2,624 93

시 15,397 14,871 526

01 사회보장적수혜금 90,570 87,476 3,094

○차상위계층 양곡할인지원 90,570 87,476 3,094경정 90,570,000원

국 72,456 69,981 2,475

도 2,717 2,624 93

시 15,397 14,871 526

지역사회서비스투자사업 307,225 302,425 4,800

국 215,057 211,697 3,360

도 13,600 13,384 216

시 78,568 77,344 1,224

307 민간이전 307,225 302,425 4,800

국 215,057 211,697 3,360

도 13,600 13,384 216

시 78,568 77,344 1,224

10 사회복지보조 307,225 302,425 4,800
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부서: 주민생활지원실

정책: 국민기초생활보장

단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○지역사회서비스 투자사업

302,225 297,425 4,800경정 302,225,000원

국 211,557 208,197 3,360

도 13,600 13,384 216

시 77,068 75,844 1,224

자활사업 810,039 811,026 △987

국 648,754 649,544 △790

도 24,198 24,224 △26

시 137,087 137,258 △171

희망키움 통장지원 9,333 10,320 △987

국 7,466 8,256 △790

도 242 268 △26

시 1,625 1,796 △171

301 일반보상금 9,333 10,320 △987

국 7,466 8,256 △790

도 242 268 △26

시 1,625 1,796 △171

01 사회보장적수혜금 9,333 10,320 △987

○희망키움 통장지원 9,333 10,320 △987경정 9,333,000원

국 7,466 8,256 △790

도 242 268 △26

시 1,625 1,796 △171

의료급여 지원(의료급여기금특별회계) 1,267,276 1,263,071 4,205

국 120,800 120,800 0

도 21,140 21,140 0

시 1,125,336 1,121,131 4,205

의료급여수급자 진료비 및 건강생활유지비 1,113,265 1,109,060 4,205

308 자치단체등이전 1,113,265 1,109,060 4,205

05 자치단체간부담금 1,113,265 1,109,060 4,205

○의료급여수급자 진료비및건강생활유지비

1,113,265 1,109,060 4,205경정 1,113,265,000원

저소득층 지원(생활안정자금융자사업특별회계) 145,000 90,000 55,000

저소득층 생활융자금지원 143,148 88,148 55,000

501 융자금 143,148 88,148 55,000

01 민간융자금 143,148 88,148 55,000

○민간융자금 143,148 88,148 55,000경정 143,148,000원

지역사회복지체계 확립 2,318,181 2,279,639 38,542

국 1,135,622 1,084,146 51,476

도 340,446 327,574 12,872

시 842,113 867,919 △25,806

지역사회 복지기반 구축 540,315 575,309 △34,994

국 3,600 3,600 0

도 87,614 85,772 1,842

시 449,101 485,937 △36,836

지역사회복지 및 행사운영 205,000 249,200 △44,200
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부서: 주민생활지원실

정책: 지역사회복지체계 확립

단위: 지역사회 복지기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 7,100 7,100 0

01 사무관리비 7,100 7,100 0

○공익근무요원 단체보험료 800 2,100 △1,300

○복지기획 업무추진 지원 1,300 0 1,300

경정 800,000원

1,300,000원

301 일반보상금 143,720 187,920 △44,200

08 공익근무요원보상금 65,000 109,200 △44,200

○사회복무공익요원 중식비 65,000 109,200 △44,200경정 65,000,000원

지역사회복지협의체 민간 상근간사 33,000 30,000 3,000

307 민간이전 33,000 30,000 3,000

10 사회복지보조 33,000 30,000 3,000

○지역사회복지협의체 민간 상근간사 인건비

33,000 30,000 3,000경정 33,000,000원

지역사회 복지협의체 운영 23,880 21,880 2,000

307 민간이전 18,000 16,000 2,000

10 사회복지보조 18,000 16,000 2,000

○지역사회복지협의체 일반운영비

18,000 16,000 2,000경정 18,000,000원

무한돌봄센터 운영 148,435 143,829 4,606

도 59,374 57,532 1,842

시 89,061 86,297 2,764

101 인건비 68,885 64,829 4,056

도 27,554 25,932 1,622

시 41,331 38,897 2,434

04 기간제근로자등보수 68,885 64,829 4,056

○무한돌봄센터운영 임금 68,885 64,829 4,056경정 68,885,000원

도 27,554 25,932 1,622

시 41,331 38,897 2,434

201 일반운영비 6,250 8,000 △1,750

도 2,500 3,200 △700

시 3,750 4,800 △1,050

01 사무관리비 2,750 5,000 △2,250

○무한돌봄센터운영 사무관리비

2,750 5,000 △2,250경정 2,750,000원

도 1,100 2,000 △900

시 1,650 3,000 △1,350

02 공공운영비 3,500 3,000 500

○무한돌봄센터운영 공공운영비

3,500 3,000 500경정 3,500,000원

도 1,400 1,200 200

시 2,100 1,800 300

307 민간이전 71,300 69,000 2,300

도 28,520 27,600 920

시 42,780 41,400 1,380
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부서: 주민생활지원실

정책: 지역사회복지체계 확립

단위: 지역사회 복지기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

05 민간위탁금 71,300 69,000 2,300

○무한돌봄 네트워크팀 운영

71,300 69,000 2,300경정 71,300,000원

도 28,520 27,600 920

시 42,780 41,400 1,380

무한돌봄사례관리 운영비 7,200 7,200 0

국 3,600 3,600 0

도 540 540 0

시 3,060 3,060 0

201 일반운영비 2,850 3,600 △750

국 1,425 1,800 △375

도 214 270 △56

시 1,211 1,530 △319

01 사무관리비 2,850 3,600 △750

○사례관리 사무관리비 2,850 3,600 △750경정 2,850,000원

국 1,425 1,800 △375

도 214 270 △56

시 1,211 1,530 △319

301 일반보상금 4,350 3,600 750

국 2,175 1,800 375

도 326 270 56

시 1,849 1,530 319

01 사회보장적수혜금 4,350 3,600 750

○사례관리 사업비 4,350 3,600 750경정 4,350,000원

국 2,175 1,800 375

도 326 270 56

시 1,849 1,530 319

사회복지종사자 직무여건 개선 8,000 8,400 △400

301 일반보상금 8,000 8,000 0

11 기타보상금 8,000 8,000 0

○사회복지종사자 교육비 지원(부기변경)

8,000 8,000 08,000,000원

405 자산취득비 0 400 △400

01 자산및물품취득비 0 400 △400

○사회복지 업무용 스캐너(자동급지용) 구입

0 400 △400경정 0원

노숙인 복지지원 1,777,866 1,704,330 73,536

국 1,132,022 1,080,546 51,476

도 252,832 241,802 11,030

시 393,012 381,982 11,030

노숙인시설 운영 1,063,186 989,650 73,536

국 744,230 692,754 51,476

도 159,478 148,448 11,030

시 159,478 148,448 11,030

307 민간이전 1,063,186 989,650 73,536

국 744,230 692,754 51,476
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부서: 주민생활지원실

정책: 지역사회복지체계 확립

단위: 노숙인 복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 159,478 148,448 11,030

시 159,478 148,448 11,030

10 사회복지보조 1,063,186 989,650 73,536

○노숙인재활시설운영비 1,063,186 989,650 73,536경정 1,063,186,000원

국 744,230 692,754 51,476

도 159,478 148,448 11,030

시 159,478 148,448 11,030

보훈관리 596,440 561,640 34,800

도 2,200 2,200 0

시 594,240 559,440 34,800

보훈단체 관리 596,440 561,640 34,800

도 2,200 2,200 0

시 594,240 559,440 34,800

보훈단체 운영 504,500 479,700 24,800

201 일반운영비 8,500 6,000 2,500

03 행사운영비 8,500 6,000 2,500

○보훈 및 현충행사 지원 및 운영

8,500 6,000 2,500경정 8,500,000원

301 일반보상금 465,000 442,700 22,300

01 사회보장적수혜금 457,800 433,000 24,800

○보훈명예수당 446,000 421,200 24,800경정 446,000,000원

09 행사실비보상금 7,200 9,700 △2,500

○보훈 및 현충행사 참석 보상

5,200 7,700 △2,500경정 5,200,000원

현충탑 및 전적지 시설정비 86,440 76,440 10,000

401 시설비및부대비 85,000 75,000 10,000

01 시설비 85,000 75,000 10,000

○현충탑,참전비 시설정비(도색,제초,조경,보수

등) 85,000 75,000 10,000경정 85,000,000원

고용 촉진 및 안정 1,203,623 1,592,892 △389,269

국 345,419 634,020 △288,601

분 255,741 255,741 0

도 85,390 106,716 △21,326

시 517,073 596,415 △79,342

실업대책 지원 1,203,623 1,592,892 △389,269

국 345,419 634,020 △288,601

분 255,741 255,741 0

도 85,390 106,716 △21,326

시 517,073 596,415 △79,342

공공근로사업 572,152 539,652 32,500

분 255,741 255,741 0

도 50,503 50,503 0

시 265,908 233,408 32,500

101 인건비 565,652 520,652 45,000

분 251,690 246,120 5,570
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부서: 주민생활지원실

정책: 고용 촉진 및 안정

단위: 실업대책 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 49,703 48,603 1,100

시 264,259 225,929 38,330

04 기간제근로자등보수 565,652 520,652 45,000

○공공근로자 인건비 등 565,652 520,652 45,000경정 565,652,000원

분 251,690 246,120 5,570

도 49,703 48,603 1,100

시 264,259 225,929 38,330

201 일반운영비 3,500 5,000 △1,500

분 2,532 2,532 0

도 500 500 0

시 468 1,968 △1,500

01 사무관리비 3,500 5,000 △1,500

○공공근로 현수막등 구입 3,500 5,000 △1,500경정 3,500,000원

분 2,532 2,532 0

도 500 500 0

시 468 1,968 △1,500

206 재료비 0 11,000 △11,000

분 0 5,570 △5,570

도 0 1,100 △1,100

시 0 4,330 △4,330

01 재료비 0 11,000 △11,000

○공공근로사업 자재비 0 11,000 △11,000경정 0원

분 0 5,570 △5,570

도 0 1,100 △1,100

시 0 4,330 △4,330

지역공동체 일자리사업 154,938 159,730 △4,792

국 77,469 79,865 △2,396

도 11,620 11,980 △360

시 65,849 67,885 △2,036

101 인건비 137,938 142,730 △4,792

국 68,969 71,365 △2,396

도 10,345 10,705 △360

시 58,624 60,660 △2,036

04 기간제근로자등보수 137,938 142,730 △4,792

○지역공동체일자리사업 인건비 등

137,938 142,730 △4,792경정 137,938,000원

국 68,969 71,365 △2,396

도 10,345 10,705 △360

시 58,624 60,660 △2,036

사회적 일자리창출 사업 143,455 109,888 33,567

국 107,591 82,416 25,175

도 5,380 4,121 1,259

시 30,484 23,351 7,133

307 민간이전 143,455 109,888 33,567

국 107,591 82,416 25,175

도 5,380 4,121 1,259

시 30,484 23,351 7,133
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부서: 주민생활지원실

정책: 고용 촉진 및 안정

단위: 실업대책 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지보조 143,455 109,888 33,567

○사회적 일자리창출사업 143,455 109,888 33,567경정 143,455,000원

국 107,591 82,416 25,175

도 5,380 4,121 1,259

시 30,484 23,351 7,133

사회적기업 발굴육성지원사업 71,941 502,485 △430,544

국 50,359 351,739 △301,380

도 1,887 22,612 △20,725

시 19,695 128,134 △108,439

307 민간이전 71,941 502,485 △430,544

국 50,359 351,739 △301,380

도 1,887 22,612 △20,725

시 19,695 128,134 △108,439

10 사회복지보조 71,941 502,485 △430,544

○사회적기업 발굴육성지원사업

71,941 502,485 △430,544경정 71,941,000원

국 50,359 351,739 △301,380

도 1,887 22,612 △20,725

시 19,695 128,134 △108,439

마을기업육성사업 0 20,000 △20,000

국 0 10,000 △10,000

도 0 1,500 △1,500

시 0 8,500 △8,500

307 민간이전 0 20,000 △20,000

국 0 10,000 △10,000

도 0 1,500 △1,500

시 0 8,500 △8,500

10 사회복지보조 0 20,000 △20,000

○마을기업 육성지원금 0 20,000 △20,000경정 0원

국 0 10,000 △10,000

도 0 1,500 △1,500

시 0 8,500 △8,500

자원봉사 활동강화 448,219 450,719 △2,500

국 24,515 24,515 0

시 423,704 426,204 △2,500

자원봉사 운동 전개 448,219 450,719 △2,500

국 24,515 24,515 0

시 423,704 426,204 △2,500

자원봉사 활동 지원 2,940 5,440 △2,500

201 일반운영비 1,500 4,000 △2,500

01 사무관리비 1,500 4,000 △2,500

○공무원 자원봉사 활동지원 1,500 4,000 △2,500경정 1,500,000원

행정운영경비(주민생활지원실) 157,047 150,787 6,260

국 44,000 44,000 0

도 12,320 12,320 0

시 100,727 94,467 6,260
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부서: 주민생활지원실

정책: 행정운영경비(주민생활지원실)

단위: 기본경비(주민생활지원실) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비(주민생활지원실) 76,540 70,280 6,260

기본경비(주민생활지원실) 76,540 70,280 6,260

202 여비 51,840 46,080 5,760

01 국내여비 51,840 46,080 5,760

○기본업무수행여비(28명) 51,840 46,080 5,760경정 51,840,000원

405 자산취득비 900 400 500

01 자산및물품취득비 900 400 500

○ 책상 등 집기류 구입 900 400 500경정 900,000원

재무활동(주민생활지원실) 279,490 0 279,490

보전지출(주민생활지원실) 266,319 0 266,319

국도비반환금(주민생활지원실) 266,319 0 266,319

802 반환금기타 266,319 0 266,319

01 국고보조금반환금 224,011 0 224,011

○지역사회서비스투자사업 6,714 0 6,714

○자원봉사활성화 지원사업 70 0 70

○자원봉사 활성화 지원사업 이자 8 0 8

○공공사회복지전달체계 개선사업

47,680 0 47,680

○기초생활보장급여 100,584 0 100,584

○기초수급자 정부양곡 할인지원 7,321 0 7,321

○무한돌봄사례관리사업 운영비 10 0 10

○사회복지통합서비스전문요원 지원

1,385 0 1,385

○차상위계층 양곡할인지원 2,379 0 2,379

○긴급지원사업 19,598 0 19,598

○자활근로사업 3,089 0 3,089

○자활소득공제 7,173 0 7,173

○자활소득공제 이자 72 0 72

○희망키움통장사업 2,139 0 2,139

○희망키움통장사업 이자 22 0 22

○2012년 희망키움통장 국비 환수액 72 0 72

○2012년 희망키움통장 국비 환수액 이자

1 0 1

○가사간병방문도우미사업 1,940 0 1,940

○가사간병방문도우미사업 이자 231 0 231

○노숙인시설 운영 6,401 0 6,401

○사회적일자리창출사업 8,450 0 8,450

○사회적기업사업개발비 지원 8,000 0 8,000

○지역특화사업 지원 60 0 60

○지역맞춤형일자리창출지원사업 600 0 600

6,713,150원

70,000원

7,510원

47,679,870원

100,583,920원

7,320,040원

9,940원

1,384,770원

2,378,890원

19,597,660원

3,088,570원

7,172,420원

71,720원

2,138,320원

21,380원

71,200원

700원

1,939,730원

230,420원

6,400,290원

8,449,600원

8,000,000원

60,000원

600,000원

- 8 -



부서: 주민생활지원실

정책: 재무활동(주민생활지원실)

단위: 보전지출(주민생활지원실) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○지역맞춤형일자리창출지원사업 이자

12 0 1211,151원

02 시ㆍ도비보조금반환금 42,308 0 42,308

○지역사회서비스투자사업 1,207 0 1,207

○자원봉사활성화 지원사업 21 0 21

○자원봉사활성화 지원사업 이자 3 0 3

○초중고 교육비 지원사업 4,683 0 4,683

○기초생활보장급여 5,051 0 5,051

○무한돌봄사례관리사업 운영비 3 0 3

○사회복지통합서비스전문요원 지원 416 0 416

○무한돌봄센터운영비 지원 724 0 724

○위기가정 무한돌봄사업 6,845 0 6,845

○차상위계층 양곡할인지원 179 0 179

○긴급지원 사업 1,387 0 1,387

○G-푸드드림 사업 506 0 506

○G-푸드드림 사업 이자 1 0 1

○시군 일자리센터 운영지원 사업 1,308 0 1,308

○자활근로사업 387 0 387

○자활소득공제 833 0 833

○자활소득공제 이자 9 0 9

○희망키움통장사업 268 0 268

○희망키움통장사업 이자 3 0 3

○2012년 희망키움통장 도비 환수액 9 0 9

○2012년 희망키움통장 도비 환수액 이자 1 0 1

○가사간병방문도우미사업 417 0 417

○노숙인시설 운영 3,197 0 3,197

○노숙인시설 지원 12,588 0 12,588

○사회적일자리창출사업 500 0 500

○사회적일자리창출사업 이자 271 0 271

○사회적기업사업개발비 지원 600 0 600

○사회적기업사업개발비 지원 이자 103 0 103

○지역특화사업 지원 이자 43 0 43

○독립유공자 본인부담금 지원 745 0 745

1,206,730원

20,650원

2,250원

4,683,000원

5,050,700원

2,980원

415,830원

723,400원

6,844,040원

178,470원

1,386,060원

505,600원

70원

1,307,350원

386,070원

832,990원

8,320원

267,290원

2,670원

8,900원

90원

416,150원

3,196,860원

12,587,800원

499,200원

270,870원

599,800원

102,730원

43,000원

744,220원

보전지출(의특)(의료급여기금특별회계) 13,171 0 13,171

국도비반환금(의특) 13,171 0 13,171

802 반환금기타 13,171 0 13,171

01 국고보조금반환금 5,584 0 5,584

○2013년도 의료급여사업 정산잔액

5,584 0 5,5845,583,460원

02 시ㆍ도비보조금반환금 978 0 978

○2013년도 의료급여사업 정산잔액 978 0 978977,090원
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부서: 주민생활지원실

정책: 재무활동(주민생활지원실)

단위: 보전지출(의특)(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 과오납금등 6,609 0 6,609

○2013년도 의료급여사업 정산잔액 (시비분담금

) 419 0 419

○2013년도 의료급여사업 잉여금 6,190 0 6,190

418,790원

6,189,820원
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